
                             

 

 

 

 

 

Ústav Dálného východu FF UK  

 

Ústav Dálného východu 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 705 
Fax: (+420) 221 619 706 
 

fareast@ff.cuni.cz 
http://udlv.ff.cuni.cz 
miroslava.jirkova@ff.cuni.cz 
 
 

   
 

Posudek oponenta bakalářské práce 
 
Jméno a příjmení: Kateřina Francová 
Studijní obor:  Japonská studia 
Název práce: Obrat v politice Japonska vůči evropským mocnostem během 1. světové 

války 
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.   

 Bodové hodnocení 

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce   (7 b) 4 

Logická stavba práce       (6 b) 5 

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4 

Stylistická úroveň (4 b) 3 

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha)  (3 b) 3 

CELKEM 19 
 
Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b. 
 
Celkové hodnocení: velmi dobře, práci doporučuji k obhajobě 
 
Komentář 
 
 Práce si stanovila ambiciózní cíl, který se však autorce nepodařilo zcela naplnit. Přestože tématem 

práce má být „obrat v politice Japonska v průběhu 1. světové války“, je této problematice věnováno 
pouhých 8 stran. 

 Práce má logickou strukturu, nicméně jednotlivé kapitoly nejsou dostatečně vyváženy s ohledem na 
problematiku, kterou se práce zabývá. 

 Závěr práce je pouhým zopakováním obsahu jednotlivých kapitol a není z něj zřejmé, zda autorka 
potvrdila či vyvrátila platnost hypotézy uvedené na str. 10. 

 V transkripční poznámce autorka zmiňuje, že „uvedené citace z angličtiny a japonštiny jsou autorskými 
překlady“. Na str. 37 však uvádí citaci z českého překladu Reischaurova díla Dějiny Japonska, který 
jejím autorským překladem není. 

 Poznámky pod čarou nejsou vždy opodstatněné, někdy jsou dokonce zbytečné – např. pozn. č. 47 na 
str. 29 je totožná s pozn. č. 42 na str. 27, tedy zbytečná. 

   
Otázky k obhajobě: 
Autorka se zevrubně věnuje tzv. „finanční diplomacii“, jmenovitě Nišiharovým půjčkám. Z výkladu však 
není zřejmé, jakým způsobem se problematika Nišiharových půjček týkala obratu v politice Japonska vůči 
evropským mocnostem. Prosím o objasnění. 

 
Datum:  26. 1. 2018 

       _______________________________ 
          Podpis oponenta práce 


